
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 1

Συνεδρίαση 1/23.3.2012  

Θέµα 5: Καθορισµός του ανταλλάγµατος για τη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων 
του σε ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµατος µε την επωνυµία 
«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» στο 
πιστωτικό ίδρυµα µε την επωνυµία «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 
Α.Ε.» 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Π∆/ΤΕ 2653/29.2.2012 “Σύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης – Τροποποίηση 
διατάξεων της Π∆/ΤΕ 336/29.2.1984, όπως ισχύει” (ΦΕΚ Β΄503), όπως τροποποιήθηκε 
µε την Π∆/ΤΕ 2657/20.3.2012, 

γ) τον ν. 3601/2007 “Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα πιστωτικά ιδρύµατα, 
επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυµάτων και των επιχειρήσεων παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α’ 178), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα 
τις διατάξεις των άρθρων 63Β, 63∆ και 68 αυτού,  

δ)  την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεµάτων 34/1/18.3.2012 
«Ανάκληση άδειας λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύµατος µε την επωνυµία 
«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε» (ΦΕΚ Β΄ 790) 

ε) την Απόφαση της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης 1/4/23.3.2012 «Εντολή µεταβίβασης 
περιουσιακών στοιχείων του σε ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµατος µε την 
επωνυµία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε» στο 
πιστωτικό ίδρυµα µε την επωνυµία «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε.», 

στ) τις έγγραφες προσφορές που υπεβλήθησαν στο πλαίσιο της από 21.3.2012 άτυπης 
διαδικασίας υποβολής προσφορών που έλαβε χώρα ενώπιον της Επιτροπής για την 
απόκτηση περιουσιακών στοιχείων του σε ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύµατος µε 
την επωνυµία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε»,  

ζ) την από 21.3.2012 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυµάτων 
της Τράπεζας της Ελλάδος, 

Ε Π Ε Ι ∆ Η 

i) Κατά τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 63∆ του ν. 3601/2007, το αντάλλαγµα για τη 
µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων, σύµφωνα µε αυτή τη διάταξη, καθορίζεται κατόπιν 
άτυπης και εµπιστευτικής διαδικασίας υποβολής προσφορών, η οποία έλαβε χώρα ενώπιον 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 2

της Επιτροπής, και βάσει της προσωρινής αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων από την 
Τράπεζα της Ελλάδος. 

ii) Κατά τη διαδικασία υποβολής προσφορών για τα καθορισθέντα µε την Απόφαση ΕΜΕ 
1/4/23.3.2012 περιουσιακά στοιχεία, το πιστωτικό ίδρυµα µε την επωνυµία «ΕΘΝΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ» υπέβαλε την πιο συµφέρουσα πρόταση για την απόκτησή τους, 
καθώς η εν λόγω προσφορά καθορίζει το υψηλότερο αντάλλαγµα ως ποσοστό επί του 
µεταφερόµενου κεφαλαίου, ήτοι 4,2% επί του κεφαλαίου των µεταφερόµενων καταθέσεων, 
που σήµερα εκτιµάται σε ποσό ευρώ 55.691.846, δηλαδή ευρώ 2.339.058, και έτσι 
ελαχιστοποιεί το κόστος εξυγίανσης του πιστωτικού ιδρύµατος, σύµφωνα και µε το δεύτερο 
εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 63Β του ν. 3601/2007. Επιπλέον, κρίνεται ότι η 
προσφορά αυτή διασφαλίζει την ταχεία και αποτελεσµατική αποκατάσταση των συναλλαγών 
των καταθετών. Το ως άνω ποσό θα καταβληθεί στο υπό εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυµα µε 
την επωνυµία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.».  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

να καθορίσει το αντάλλαγµα που θα καταβάλει το πιστωτικό ίδρυµα µε την επωνυµία 
«ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ» στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυµα µε την 
επωνυµία ««ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΕΣΒΟΥ - ΛΗΜΝΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» για την 
µεταβίβαση των καθορισθέντων περιουσιακών στοιχείων σε ποσό ευρώ δύο εκατοµµυρίων 
τριακοσίων τριάντα εννέα χιλιάδων πενήντα οκτώ (€2.339.058). 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη ∆ενδρινού – Λουρή  

                                                                                    Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 23.3.2012  
                    Η Γραµµατέας 

           [Υπογεγραµένο] 

                                                                                                   Α. Τσούνια  
                     


